
財爺：科技用於實際才可帶動經濟

僧多粥少 港中資券商尋轉型

一級市場方面，過去十年香港市場首
次公開發售(IPO)中位數約300億美元，
波動並不是太大。同期主承銷商的數量幾
乎倍增，從2005年的48家躍升至去年的
90家，承銷費率下降近60個基點。平均
集資規模從高峰下跌約7成。以「僧多粥
少」來形容，一點也不為過。

IPO承銷費降 經紀業務競爭烈
二級市場方面，不計去年「港股大時

代」的異常成交， 主板市
場日均成交金額中位數約
650億港幣。二級市場市場
份額日趨集中化，過去一
年 A 組券商份額大約提升
一成，B 組和 C 組則各自
下 跌 約 半 成 。 再 加 上 窩
輪、牛熊證佔大市成交比
重接近 3 成，傳統經紀業
務競爭日趨激烈。

以 上 兩 方 面 的 數 據 說
明，在港中資券商以傳統
一級市場加二級市場的業
務 戰 略 將 很 難 在 香 港 立
足，更不用說以香港為基

地、逐步實現全球化經營。財富管理和投
資諮詢業務可能是中資券商的新藍海，因
為中資券商發展財富管理業務還有更深層
次的推動力量。

財富管理業務需求大添動力
一是隨着中國經濟轉型升級而產生的

國民財富管理巨大需求。中國基金業協會
會長洪磊最近透露，2012年以來，銀、
信、基、證、保的資管規模從23萬億倍

增至81萬億，公募基金佔比10%。從一
個側面說明私募及其它顧問類服務規模和
需求巨大。

二是全球資產配置方面，港股通餘額
2,500億元，剩下不足500億。QDII額度
899.9億美元，近期沒有新增額度導致通
道成本倍增。我們預計當內地進一步完
善市場機制增加匯率彈性，資本項目流
出的額度一定會增加，也必然對香港市
場的財富管理產品和服務帶來巨大需
求。

它山之石，可以攻玉。借鑒部分外資
投行的成功經驗，來自服務高淨值個人和
家庭的投資與顧問收入可佔非利息收入的
20%或以上，有效地分散其收入來源，降
低市場波動對一級市場以及自營業務收入
的影響。要迎接這個機遇，中資券商需要
在人員、產品、風險管理等基礎設施方面
下足工夫。
（筆者任職海通國際證券有限公司，

為證監會持牌人士可就證
券提供意見。以上資料僅
供參考，並不構成任何投

資建議。）

海通國際 杜勁松博士

近10年港股IPO額及承銷商數量變化
年份

2015

2014

2013

2012

2011

2010

2009

2008

2007

2006

資料來源：彭博資訊、港交所

IPO總額
(億美元）

332

300

216

114

252

579

321

85

373

441

承銷商
數量

90

72

73

53

58

47

38

28

39

38

平均承銷
規模(億美元）

3.69

4.17

2.96

2.14

4.35

12.31

8.45

3.04

9.55

11.60

承銷費
率(%)

1.97

2.20

2.22

2.49

2.24

2.20

2.74

2.67

2.94

2.60

主板日均
成交(億港元)

1,046

688

622

537

695

686

620

718

874

337

51
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避險情緒降溫 資金回流

中天化工2.23億售黑龍江廠地

香港文匯報訊 (記者 周紹基) 港股上周明顯彈升逾千點，

恒指一舉向上升穿了250天牛熊線及前高位21,654點，分析

師認為港股有轉強傾向。在美國上市的港股預託證券(ADR)

上周五大致報跌，連同港股的場外交易，也只有中銀(2388)

一股報升，但由於相關股份的跌幅不大，預測今日港股只會

低開約70點。市場人士指出，本周投資者需關注美國新屋動

工情況，以及歐央行議息、日央行「放水」政策等。
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香港文匯報訊 中國天化工（0362）宣
佈，與向高有限公司訂立協議，以總代價
約2.23億港元出售其全資附屬公司Better
Day Bio-Chem Technology Limited的全部
股權。Better Day Bio-Chem Technology

Limited 的主要資產為位於黑龍江省牡丹江
市的主要廠房及地塊。
該廠房位於牡丹江市陽明區，廠房地塊

之地盤總面積約34.5萬平方米，總建築面
積約9.8萬平方米，而是次出售的地塊地盤

面積約為2.3萬平方米。
由於該廠房自2011年10月起已停產，集

團認為出售事項可節省閒置樓宇、廠房及設
備的維護成本，亦將透過變現其投資讓本，
從而加強集團之流動資金及整體財務狀況。
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本港ADR上周五在美表現

股份

匯控(0005)

中移動(0941)

中海油(0883)

中石化(0386)

聯通(0762)

國壽(2628)

中石油(0857)

折合每股
收(港元)

49.41

92.56

9.80

5.79

8.09

17.57

5.45

較上周五
港股變化(%)

-0.38

-0.69

-0.32

-0.19

-0.15

-0.72

-0.30
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■■港股上周累計上升港股上周累計上升
11,,095095點點，，升幅為升幅為55..33％％。。

中通社中通社

第一上海首席策略師葉尚志表示，港
匯近日強勢，創出3個月高位，顯示

資金有回流跡象。技術上，恒指有進入強
勢的傾向，初步支持區上移到21,000至
21,200點。宏觀因素方面，雖然英國未有
減息，但並不影響市場對全球央行「放
水」的預期，預計日本央行有望推出新一
輪量寬政策，而內地第二季GDP按年增長
6.7%，表現也優於預期，有望紓緩市場對
於經濟下行的憂慮。

成交若配合 升勢擴散中小股
他又指，港股成交額如能繼續保持在

600億元以上，那大市的動力還算足夠，
有利大型股進一步試高，其後會否擴散至
中小型股份，是接下來的關注點。操作
上，在大型股保持強勢下，他建議投資者
可繼續跟進，質優股份是投資重點。

內險續追落後 鋼鐵股脫頹勢
板塊方面，他表示，內險股追落後的情
況明顯，平保(2318)、財險(2328)和太保
(2601)在高成交下，也錄得顯著升幅。此
外，在「供給側」改革超過半年後，鋼
鐵業產能過剩的問題逐步化解。發改委
在最近的發佈會上表示，鋼鐵業在去產
能方面穩中趨好，全國首5個月粗鋼產量
按年下降1.4%。鋼鐵協會監測鋼材綜合
價格指數7月初報67.83點，也比年初上
漲11點。他認為，近日已有鋼鐵企業發
出了上半年盈利預喜，故投資者可跟進
留意該板塊。
永豐金融研究部主管涂國彬表示，受到

脫歐公投影響，美元兌日圓在過去一個多
月裡從110跌至100水平，但日圓這一漲勢
已得到控制。

憧憬日放水深港通 利好氣氛
日本表示正考慮推出10萬億日圓的經濟

刺激措施，政府可能會考慮在4年來首次發
行新的日本國債。雖然新政策的有效性存
疑，但這足以讓「放水」預期急速升溫，
日圓跌破105，並仍有下行空間。鑑於避險
資產如日圓及黃金也面臨回吐，反映有部
分資金流向風險稍高的市場，有助股市的
發展，港股料能受惠。
他又認為，隨着不利因素逐漸消散，資
金重新回流股市，「深港通」的預期又會
重新出現。技術方面，恒指五連升漲逾千
點，一舉升穿牛熊線，周線也突破了50周
平均線，下方承接有力，港股動能轉強，
有力上望22,000點水平，惟隱憂是大市成
交不算很配合。

香港文匯報訊（記者馮健文）手機遊戲
Pokemon Go近日成為香港特區的熱門話
題，財政司司長曾俊華昨日發表的網誌亦

利用此手遊作為文章引子，認為只要找
出把尖端科技應用在實際環境的方法，
才能達到以科技帶動經濟的效果，更可
帶領香港進入Fintech的大時代。
曾俊華昨以《Fintech大時代》為題

發表的網誌指出，近期一款應用了地圖
定位和擴增實境技術的手遊一推出，即
瘋魔各地玩家，他非常佩服遊戲開發商
的創意，運用新科技令玩家耳目一新，
更令公司股價在數日間大幅上升逾五
成，帶來非常可觀的經濟效益。

應用在金融業鞏固港優勢
他指出，以科技帶動經濟，當中的關

鍵是「應用」，因此在科技發展上，必
須了解實際環境和自身優勢，以及科技
如何可作為威力強大的工具，真正達至
推動產業多元化和經濟發展的重要目
標。政府的政策重點，就是將科技結合

香港在金融業的固有優勢，進一步鞏固香
港的領先地位。

他分享了早前到香港應用科技研究院，參
觀多個金融科技研發項目，如由金管局最
新成立的「金融科技促進辦公室」(Fintech
Facilitation Office) 與應科院及銀行公會合
作研發成立的「網絡攻擊情報與資訊共享
平台」，可監測最新網絡攻擊和黑客動
態，並搜集和研究破解勒索程式的方法
等，以提升本港整體銀行界的網絡防衛能
力。

科技助港進Fintech大時代
曾俊華又透露，上周三曾與多間金融科

技初創企業會面。這些企業都是將科技運
用於金融服務的成功例子，例如有企業以
手機程式協助年輕學生管理個人支出，也
有企業透過IoT運動裝置，為保險公司提
供投保人的健康數據等。
他相信，憑藉香港在科技和金融方面的

優勢，更多金融科技的新鮮意念和應用將
陸續有來，可帶領香港進入Fintech的大時
代。

近日環球金融市場不安情緒有所降溫，
先是英鎊從31年低位止跌回升，跟着套息
交易拆倉稍為收斂，日圓兌美元匯價由兩
年半高位回落，日圓上周五跌穿 106 水
平。不過，這似乎無法改變市場對英國
「脫歐」後金融市場不穩，以及日本救經
濟有心無力的看法。市場預計，本周日央
行將會再推措施救經濟，加上美聯儲局前
主席伯南克突然到訪日本，令人揣測日本
會否推出比負利率更激進的「撒錢」措
施，這將影響本周的股市走勢。

英脫歐後經濟問題料漸浮現
冠域商業及經濟研究中心主任關焯照表

示，歐、日、英手上可動用的貨幣與財政
政策，彈藥並不多，例如英國利率低至只
有半厘而已，減息空間有限，若再減息，
銀行息差進一步收窄，變成無利可圖，又
有可能導致有銀行出現經營危機，情況一
如德意志銀行般。

「這就是英倫銀行出乎意料維持利率
不變的原因之一，情勢兇險下，自然不
敢貿然作出7年來首次減息。由於英倫銀
行有需要預留彈藥救經濟，若然英國經
濟稍後急劇惡化，不排除推出進取振興
經濟措施出台，包括減息。」但他認
為，英國的經濟問題會陸續浮現。

日或以「直升機撒錢」救經濟
與此同時，日本經濟迷失20多年，迄

今未能完全走出通縮與衰退困局。前美聯
儲局主席伯南克突然到訪日本，令人揣測
日本將推出比負利率更激進的方法來刺激
經濟，市場更笑言今次日本政府可能以
「直升機撒錢」救經濟。

事實上，伯南克直言直升機撒錢可能是
日本擺脫通縮的有力工具，已黔驢技窮的
日央行，似乎已別無選擇。不過，關焯照
直言，直升機撒錢的副作用極大，國債規
模佔GDP已高企於250%以上的日本，如
果政府減稅和大增政府開支，或會動搖市
場對日債、日圓的信心，跟着面臨大沽
壓，引爆日債危機。

因此，就算伯南克大力推介，日本當局
仍需三思，否則隨時弄巧反拙，因為現在
日本人是不敢消費與投資，就算市場再多
錢也沒用，一旦出事，
屆時不但日本要付出沉
重代價，還可能出現日
債風暴，影響並蔓延全
球。 ■記者 周紹基

伯老突訪藏玄機 日央行或有後着

港股走勢轉強 上望22000

香港文匯報訊（記者 莊程敏）受惠於
本地居民外遊人數持續上升，香港國際機
場管理局昨公佈今年上半年機場客運量按
年上升5.1%至3,520萬人次；飛機起降量
上升2.6%至20.47萬架次；貨運量則微跌
0.8%至210萬公噸，主因轉口貨運量增
加，令貨運量跌幅收窄。

下半年料續穩增
機管局策略規劃及發展總經理閻宇明預
期，下半年客運量穩步增長，貨運量則在
今年餘下時間整固。同時，當局正密切觀
察英國「脫歐」公投會否對外圍經濟環
境，以及航空交通數據帶來中期影響。
至於6月的客運量及飛機起降量則按年
分別上升5.4%及2.7%至590萬人次及3.38

萬架次，當中與本地居民外遊相關的客運
量躍升15%，成為月內客運量增長的主
因。往來北亞、東南亞及中國內地的客運
量升幅則最為顯著。

上月貨運量升5.3%
另外，6月貨運量同比上揚5.3%至36.8
萬公噸，主要受月內轉口貨運量同比上
升11%所帶動。出口及進口貨運量分別
較2015年6月增長5%及2%，往來東南
亞及中國內地的貨運量較其他地區突
出。
在過去12個月，機場的客運量達7,000
萬人次，同比上升6.2%；飛機起降量上升
2.9%至41.1萬架次，貨運量則略為減少
0.6%至440萬公噸。

機場上半年客運量升5.1%

■曾俊華佩服Pokemon Go遊戲開發商的創
意，運用新科技令玩家耳目一新，帶來非常可
觀的經濟效益。

■市場揣測日本可能會推出比負利率更激進
的「撒錢」措施。


